
 

Decreto Dirigenziale n. 590 del 23/12/2013

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 16 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Caserta

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  IMPIANTO CARBURANTI KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. P.V. 7641 - VIA PONTE

CAROLINO - MADDALONI (CE) - CHIUSURA PROCEDIMENTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 
 

- la Legge 426/98, art.1 comma 4, identifica il “Litorale Domitio Flegreo ed Agro Aversano” quale 
sito ad alto rischio ambientale stabilendo che gli ambiti dei Siti di Interesse Nazionale siano 
perimetrati dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio (oggi MATTM) sentiti i Comuni 
interessati; 

- con D.M. 10 gennaio 2000, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio approvava il 
perimetro provvisorio delle Aree del “Litorale Domitio Flegreo ed Agro Aversano” demandando al 
Presidente della Giunta Regionale della Campania- Commissario Delegato l’individuazione delle 
aree oggetto della subperimetrazione; 

- con D.M. 8 marzo 2001, il Ministero dell’Ambiente  e della Tutela del Territorio, approvava una 
nuova perimetrazione provvisoria delle Aree del “Litorale Domitio Flegreo ed Agro Aversano”; 

- con Ordinanza Commissariale n. 233 del 31 dicembre 2004, veniva disposto l’affidamento 
all’ARPAC delle attività per definire la sub - perimetrazione dei 61 Comuni appartenenti al Sito di 
Interesse Nazionale “Litorale Domitio Flegreo ed Agro Aversano”; 

- con Ordinanza Commissariale n. 23 del 9 febbraio 2005, il Commissario di Governo per 
l’Emergenza bonifiche escludeva il territorio del comune di Acerra dalla Sub-perimetrazione del 
Sito di Interesse nazionale “Litorale Domitio Flegreo ed Agro Aversano”; 

- con nota prot. 9738/CD/U del 06.12.05, il Commissario di Governo per l’Emergenza Bonifiche e 
tutela delle acque nella Regione Campania, trasmetteva, sia in formato cartaceo sia informatico, 
al Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio copia della sub-perimetrazione elaborata dall' 
ARPAC relativa ai 60 comuni interessati; 

- con D.M. 10 gennaio 2006, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, integrava la 
perimetrazione provvisoria delle Aree del “Litorale Domitio Flegreo ed Agro Aversano”, con 
l’inserimento di 16 nuovi Comuni; 

- in data 31 agosto 2007 il Sub Commissario di Governo, con nota n.9667/CD/MP/U ha notificato 
l’attivazione delle procedure di caratterizzazione a tutte le aree anche di proprietà privata 
rientranti nei siti di interesse, poiché riconosciute come potenzialmente inquinate e pertanto 
assoggettate a interventi di MISE e di caratterizzazione; 

- l’istruttoria tecnica e l’approvazione dei Piani di Caratterizzazione, dei Progetti Preliminari e 
Definitivi per i siti compresi nei SIN, ai sensi dell’articolo 15  del D.M. 471/99, successivamente 
modificato dall'art.252, Parte Quarta, Titolo V del D.Lgs. 152/2006, è stata di esclusiva 
competenza del Ministero dell’Ambiente Tutela del Territorio e del Mare; 

- tra i destinatari della citata “notifica di attivazione procedure” è compreso l’impianto carburanti 
Kuwait Petroleum Italia S.p.A. (Q8) P.V. 7641 - Via Ponte Carolino - Maddaloni (CE) che ha 
aperto il procedimento a seguito della comunicazione del Commissario di Governo del 31 agosto 
2007; 

- la succitata  Q8 ha dato incarico alla società TRALICE Costruzioni S.r.l. Ambiente & Edilizia di 
presentare il Piano di Caratterizzazione al Ministero dell’Ambiente; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



 

 

 
 

- lo stesso risulta esaminato nella Conferenza di Servizi del 23 settembre 2009, nel Tavolo Tecnico 
tenutosi in data 26 febbraio 2010 presso il Dipartimento provinciale ARPAC di Caserta, nella 
successiva Conferenza del 4 marzo 2010  ed in quella decisoria del 4 marzo 2011, tenutesi 
presso il MATTM.   

PRESO ATTO CHE: 
- il MATTM in data 7 marzo 2011 ha disposto “di approvare come definitive tutte le prescrizioni 

stabilite nel verbale della suddetta Conferenza decisoria del 4.3.2011”. 

- in data 5 novembre 2012 con nota n. 0808267 l’ARPAC Dipartimento di Caserta ha trasmesso la 
relazione di validazione della caratterizzazione n. 206/TF/12, che attesta l’assenza di 
superamenti delle CSC nei campioni di terreno e acque di falda, dichiarando il sito non 
contaminato; 

CONSIDERATO CHE: 
- Il D.M. 7 del 11 gennaio 2013  ha stabilito che i siti perimetrati nel “Litorale Domitio Flegreo ed 

Agro Aversano” non soddisfano i requisiti di cui all’art. 252 comma 2 del D.Lgs 152/2006 e che 
pertanto non sono più ricompresi tra i Siti di bonifica di Interesse Nazionale e che la competenza 
per le necessarie operazioni di verifica ed eventuale bonifica viene trasferita alle Regioni 
territorialmente competenti che ne subentrano nella titolarità dei relativi procedimenti; 

- la TRALICE Costruzioni S.r.l. Ambiente & Edilizia, in nome e per conto della Società Kuwait 
Petroleum Italia S.p.A., con nota prot. n. 1008 del 3 dicembre 2013 acquisita in pari data agli atti 
dell’U.O.D. “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti” di Caserta, prot. n. 827421, ha comunicato di 
ritenere concluso il procedimento aperto con la intimazione del Commissario di Governo del 31 
agosto del 2013. 

VISTI: 

- la Legge n. 241 /1990 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 e s.m.i.; 
- il D. M. n. 7 dell’ 11.01.2013; 
- la DGR n. 427 del 27/09/2013; 
- la DGR n. 488 del 31/10/2013. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e dalle risultanze dagli atti 
richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dalla Dirigente dell’U.O.D. di Caserta. 

DECRETA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati di: 
1. ritenere la premessa parte integrante del presente provvedimento; 
2. prendere atto della Relazione di Validazione n. 206/TF/12 dell’ ARPAC Dipartimento Provinciale 

di Caserta che dichiara “la campagna di caratterizzazione risulta validata; il sito è da considerarsi 
non contaminato”; 

3. di ritenere il procedimento, relativo al P.V. 7641 Kuwait Petroleum Italia S.p.A. - Via ponte 
Carolino - Maddaloni (CE), pertanto chiuso; 

4. specificare espressamente, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i., 
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR competente o, 
in alternativa, ricorso al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni 
dalla sua notifica; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



 

 

 
 

5. notificare il presente decreto alla Kuwait Petroleum Italia S.p.A., alla TRALICE Costruzioni S.r.l. 
Ambiente & Edilizia, al Comune di Maddaloni (CE), alla Provincia di Caserta, all’ARPAC 
Dipartimento Provinciale di Caserta, all’ASL Caserta UOPC di Maddaloni (CE); 

6. inoltrare copia del presente provvedimento alla Segreteria di Giunta ed al BURC per la 
pubblicazione. 

  
 

Il Direttore Generale 
dr. Michele Palmieri 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014


	BURC n. 1 del  7 Gennaio 2014

